
     

 

  
 

 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 

 

dei Servizi Tecnici e del Territorio 
 
 

 

N.   271 Data  6/09/2016 n.   128/Servizi Tecnici e del Territorio 
 

 

OGGETTO Fornitura  arredi  scolastici.  Autorizzazione  a  svolgere una trattativa diretta 
sul MEPA con la ditta Mobilferro srl. 

 
 
 

Responsabile del Servizio:  FALABELLA Ing. Nicola 
 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Visti e richiamati i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi 
nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 

Visto l’art. 183 del  D.Lgs. 267/2000; 
 

Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità, 
nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

Visto il bilancio del corrente esercizio,nonché la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 
in data 26.05.2016, con cui è stato approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016; 

 
Ritenuto necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 

motivazioni: 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Provincia di Torino 



     

Richiamati: 
 

• l’art. 85 del D.L. 16/04/1994 n. 297 che disciplina le competenze dei comuni e delle 
province in materia di edilizia scolastica: 

“1. Il comune esercita in materia di edilizia scolastica i compiti attribuiti dalla legislazione 
statale e regionale che sono connessi alla istruzione materna, elementare e media. 
2. La provincia esercita in materia di edilizia scolastica i compiti attribuiti dalla legislazione 
statale e regionale che sono connessi alla istruzione secondaria superiore e alla 
formazione professionale. 
3. La materia dell'edilizia scolastica nella scuola elementare e media comprende altresì gli 
oneri per l'arredamento e per le attrezzature. 
4. Gli edifici per le scuole materne statali possono essere annessi ad edifici per scuole 
elementari statali.” 

• l'art. 3, commi 1 e 2 della Legge n.23/1996 che disciplinano le competenze degli enti locali 
in materia di istruzione ed individua tra gli oneri a carico del Comune, la fornitura e 
manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici da destinare a sede di scuole materne, 
elementari e medie. In particolare i comuni devono provvedere alle spese varie d’ufficio e 
per l’arredamento e a quelle per le utenze elettriche e telefoniche, per la provvista 
dell’acqua e del gas, per il riscaldamento ed ai relativi impianti; 
 

 Esaminata la richiesta di acquisto di arredi presentata dalla Dirigente Scolastica dell’Istituto 
Comprensivo di Santena nel mese di agosto 2016, depositata agli atti; 

 Ritenuto necessario procedere urgentemente all’acquisto degli arredi richiesti, al fine di 
garantire il regolare avvio e svolgimento dell’anno scolastico 2016/2017; 

 

Visti gli art. 26 - comma 3 della Legge 448/1999 e art. 1, comma 7,  della Legge 135/2012; 

 
 Richiamato  l’art. 36,  comma  2 del Decreto Legislativo 18/04/2016  n. 50 che sostituisce il 
D. Lgs. 163/2006 ed il DPR 554/99:    
 
 “Art. 36. (Contratti sotto soglia)” 

1. L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiori alle soglie di cui all’ articolo 35 
avvengono nel rispetto dei principi di cui all’ articolo 30, comma 1, nonché nel rispetto del principio di 
rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e 
medie imprese. 

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all’ articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) Per affidamenti di importo inferiori a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 
 

 Preso atto che, ai sensi dell'art. 36, comma 6 del D.Lgs. 50/2016, il Ministero dell'Economia e 
delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A. mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA)  ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e 
servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso: l'emissione di Ordini diretti di acquisto (O.d.A.), la 
richiesta di offerta (R.d.O.) e la trattiva diretta; 
 
 Dato atto che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione semplificata 
rispetto al tradizionale RDO e rivolta ad un unico operatore economico; 

 
 Ritenuto possibile ed opportuno procedere con la richiesta di trattativa diretta con la ditta 
Mobilferro srl, corrente in Via R. Sanzio, 366 – 45027 Trecenta (Rovigo);  
  



     

 Evidenziato, al fine del rispetto dei principi di cui all’art. 30 (economicità,  efficacia,  
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità e di   rotazione) che: 

• trattasi del primo e unico affidamento alla predetta società da parte dell’Amministrazione 
aggiudicatrice: Comune di Santena. 

• l’azienda può garantire in tempi brevi la fornitura di arredi omogenei ed interscambiabili con 
quelli già  presenti nelle scuole santenesi; 

 
 Dato atto che al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 
contrattuali in ambito pubblico,  la presente procedimento è stato registrato presso l'ANAC ed e 
contraddistinto dal seguente CIG n. Z471B10E1C; 
 
 Visto che: 
- ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di 
bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art,1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016); 
- si è provveduto alla verifica delle disponibilità degli stanziamenti di bilancio ed alla 
compatibilità dell'impegno di spesa rispetto al programma dei pagamenti nonchè all'analisi dei flussi di 
cassa sulla base dei dati contabili a disposizione ai sensi delle disposizioni contenute nell'art.9 del D.L. 
n.78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n.102/2009; 
 
 Richiamati inoltre: 
 - la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 in data 17.05.2016 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2016/2018; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 in data 28.05.2016 con la quale sono stati attribuiti ai  
Dirigenti Responsabili dei singoli servizi le risorse e i budget di spesa per l'esecuzione dei programmi e 
dei progetti; 
 
 Visto l'art.107 del D.Lgs.267/2000; 
 
 Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
 Visto il Regolamento di Contabilità; 
 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare la trattativa diretta sul MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma, 2 lettera a del D.Lgs. 

50/2016  con la ditta Mobilferro srl, corrente in Via R. Sanzio, 366 – 45027 Trecenta (Rovigo) per 
la fornitura dei seguenti arredi per l’Istituto Comprensivo di Santena: 

• 4 sedie su ruote; 
• 200 banchi per aule; 
• 150 sedie per aule; 
• 6 cattedre; 
• 6 sedie per insegnanti; 
• 11 armadi metallici per aule; 
• 1 tavolo riunioni 
• 10 sedie per sala riunioni. 

 
2. di impegnare, per le motivazioni in premessa citate  - la somma di € 16.000,00 quale 

stanziamento per le esigenze sopra citate imputando la spesa a carico del codice di bilancio n. 



     

04.02.2.05 capitolo 3123 - denominato "Acquisto attrezzature scuola"  del Bilancio finanziario 
2016/2018 -  gestione competenza 2016 - esigibilità 2016; 
 

3. di dare atto che, all’esito della procedura di trattiva diretta, l’affidamento della fornitura 
sarà disposto con apposito atto dirigenziale. 
 

4. di stabilire, a norma del Capo II della legge n.241/1990, che il responsabile del presente 
procedimento amministrativo è l’ Avv. Guglielmo Lo Presti – Dirigente Servizi Amministrativi e 
Legali. 
 

5. di dare atto che avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti 
legittimati e secondo le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104,  proposizione di ricorso 
giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                             Il Dirigente Servizi Tecnici 
       f.to  (Ing. Nicola Falabella) 

 

 
 
 

Il redattore 

BO 

 Il Responsabile del 
Centro di Costo 

 
BO 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



     

______________________________________________________________________________________ 

VISTO DI ESECUTIVITA’ 
 

Visto: si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 
retrodescritta, 
 

� Assegnandola al Capitolo 03123 – Impegno   772 – Anno 2016; 

� Assegnandola al Capitolo  – Impegno  – Anno 0000; 

� Assegnandola al Capitolo  – Impegno  – Anno 0000;  

� Assegnandola al Capitolo  – Impegno  – Anno 0000; 
 

� Rientrante nel Capitolo ___________ Impegno __________ Anno ____________ 

� Rientrante nel Capitolo ___________ Impegno __________ Anno ____________ 

� Rientrante nel Capitolo ___________ Impegno __________ Anno ____________ 

 
 
 

Dando esecutività al presente atto, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Data 14/09/2016 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to ZACCAGNINO Rag. M.A.Tecla 
 

______________________________________________________________________________________
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili  e  fiscali  degli  atti  di  cui  alla presente 
determinazione, e  accertato  che  la  spesa  liquidata  rientra  nei  limiti  dell’impegno assunto, si 
autorizza l’emissione dei mandati di pagamento 

� di complessivi € ___________ a favore delle ditte creditrici attingendo dal cap. __________ di 
cui al PEG del bilancio del corrente esercizio finanziario in conto R.P. (impegno n. ________ del 
_______), previo accredito da parte dell’Istituto erogatore alla Tesoreria Comunale. 

� di complessivi € ___________ a favore delle persone attingendo dal cap. __________ di cui al 
PEG del bilancio del corrente esercizio finanziario in conto R.P. (impegno n. ________ del 
_______), 
 

Data 14/09/2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to ZACCAGNINO Rag. M.A.Tecla 
 

 

______________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
______________________________________________________________________________________ 
Il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 
dal 15/09/2016 
 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
F.to Catia Campaci 

______________________________________________________________________________________ 

 


